
Избирательная комиссия 
Новгородской области

Be

Председателю
Новгородской областной Думы 

Ю.И. Бобрышеву
г. Be

тел. (816-2) 77-26-07 
тел./факс (816-2177-74-54 

e-mail: iJmo53@mail.ru 
www.novgorod.izbirkom.ru

28.05.2024 № 01-12 l ^ f j
на № от

О внесении проекта областного 
закона

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области вносит проект областного 

закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области».

Приложение: на 15 л. в 1 экз.

Уважаемый Юрий Иванович!

Т.И. Лебедева

Н ов го р о д ска я  
обл аетнзя  Дума

- cZ  0  -5 ^  20 ̂ г о д з

mailto:iJmo53@mail.ru
http://www.novgorod.izbirkom.ru


Избирательная комиссия 
Новгородской области

П о с т а н о в л е н и е

27 мая 2024 года № 73/3-7
г. Великий Новгород

О проекте областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области»

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думой проект 

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах 

Главы муниципального образования в Новгородской области» (прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 

Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии 

Новгородской области Т.И. Лебедеву.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Секретарь
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Т.И. Лебедева

Д.Н. Тимофеев

2114



Проект вносит 
Избирательная комиссия 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_________ _ № ______
Великий Новгород

Об областном законе 
«О внесении изменений в 
областной закон «О выборах 
Главы муниципального 
образования в Новгородской 
области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель 
Избирательной комиссии
Новгородской области Т.И. Лебедева



Проект вносит 
Избирательная комиссия 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон 
«О выборах Главы муниципального образования 

в Новгородской области»

Принят областной Думой_______________________

Статья 1
Внести в областной закон от 21.06.2007 № 121-03 «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области» (газета 

«Новгородские ведомости» от 27.06.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009, 

06.07.2010, 08.12.2010, 09.02.2011, 14.05.2011, 19.08.2011, 14.07.2012,

21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015,

01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 03.06.2016, 30.12.2016, 29.12.2017,

31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020,

04.06.2021, 03.09.2021, 30.12.2021, 03.06.2022, 02.12.2022, 07.04.2023,

30.06.2023, 06.10.2023) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 13 дополнить предложением следующего содержания: 

«На избирательном участке, образованном на территории воинской части, 

расположенной в обособленной, удаленной от населенных пунктов 

местности, участковая избирательная комиссия формируется 

территориальной избирательной комиссией (по решению территориальной 

избирательной комиссии -  командиром соответствующей воинской части) из 

числа военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и 

других избирателей, проживающих в пределах расположения воинской 

части, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

2) в статье 17:



2

а) часть 4:

после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами 

«сенаторы Российской Федерации,»;

дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, 

лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 

причастных к деятельности экстремистской или террористической 

организации»;

б) часть?1;

после слов «голосования (досрочного голосования) представляют» 

дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде 

по формам и в порядке, которые установлены территориальной 

избирательной комиссией,»;

после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» 

дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

в) в части 11 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

г) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 

голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в 

воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с 

частью I I2 настоящей статьи представителями средств массовой информации 

и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»;

3) статью 20 дополнить частью З4 следующего содержания:

«З4. Кандидат обязан к моменту представления документов, 

необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного 

агента.»;

4) в статье 21:

а) в части 3:

слова «публикует указанный список в государственном или 

муниципальном периодическом печатном издании и» исключить;



3

слова «размещает его» заменить словами «размещает указанный 

список»;

слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет

его»;

б) часть 6 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:

«Уполномоченными представителями избирательных объединений не

могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения 

о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к 

деятельности экстремистской или террористической организации.»;

в) дополнить частью I I 4 следующего содержания:

«I I4. Кандидат , обязан к моменту представления документов, 

необходимых для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного 

агента.»;

5) часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«1. Для своей регистрации кандидат не позднее чем за 45 дней до дня 

голосования до 18 часов представляет в территориальную избирательную 

комиссию:
1) сведения об изменениях в сведениях о кандидате, ранее 

представленных в соответствии с частями 1 и 3 статьи 20 либо частью 11 

статьи 21 настоящего областного закона либо об отсутствии изменений в 

указанных сведениях;

2) если в заявлении кандидата о согласии баллотироваться были 

указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, -  

уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих 

организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 

соответствующее решение суда.»;

6) в части 5 статьи 27:
а) дополнить пунктом I2 следующего содержания:



4
 ̂ д

«1 ) несоблюдение кандидатом требования, установленного частью 3 

статьи 20, частью I I4 статьи 21 настоящего областного закона;»;

6) пункт 11 после слов «установленного настоящим областным 

законом» дополнить словом «соответствующего»;

7) .статью 28 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Уполномоченными представителями, указанными в части 2 

настоящей статьи, не могут быть лица, включенные в реестр иностранных 

агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 

лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 

организации.»;

- -  8) статью 30 дополнить частью 41 следующего содержания:

«41. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.»;

9) часть 2 статьи 31 после слов «аппаратов избирательных комиссий»

дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, 

сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 

причастных к деятельности экстремистской или террористической

организации»;

10) статью 32 дополнить частью I 1 следующего содержания:

«^.Уполномоченным представителем кандидата по финансовым

вопросам не может быть лицо, включенное в реестр иностранных агентов, 

лицо, сведения о котором включены в единый реестр сведений о лицах, 

причастных к деятельности экстремистской или террористической

организации.»;

11) в части 3 статьи 35 слова «, а также в день голосования» заменить 

словами «и до момента окончания голосования на территории 

соответствующего муниципального образования в день голосования 

(последний день голосования)»;

12) в части 41 статьи 40:



5

а) слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным 

агентом, либо» исключить;

б) слова «иностранным агентом либо» исключить;

13) в части 13 статьи 41:

а) слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» исключить;

б) слова «иностранным агентом либо» исключить;

14) в части 81 статьи 45 слова «территориальной избирательной 

комиссией или по ее решению участковыми» исключить;

15) в статье 47:

а) в части 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Предельный размер расходования средств избирательного фонда 

кандидата в зависимости от числа избирателей, зарегистрированных на 

территории муниципального образования в соответствии со статьей 16 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», составляет:»;

дополнить новыми вторым -  четвертым абзацами следующего 

содержания:

«до 5001 избирателя -  1 миллион рублей;

более 5000 избирателей -  2 миллиона рублей.

При этом предельный размер расходования средств избирательного 

фонда кандидата, которое может осуществляться до регистрации кандидата, 

составляет 30 процентов установленного абзацами первым -  третьим 

настоящей части предельного размера расходования средств избирательного 

фонда.»;

б) в пункте 14 части 4:

слова «а также» исключить;

дополнить словами «, лицам, сведения о которых включены в единый 

реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 

террористической организации»;



6

16) пункт 6 части 5 статьи 50 дополнить словами «, и по результатам 

представления и проверки финансовых отчетов кандидатов представляет в 

территориальную избирательную комиссию предложения о направлении 

соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для 

принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

17) в части 4 статьи 51 слова «иностранным агентом либо» исключить;

18) в статье 52:

а) в части 71 слова «иностранным агентом либо» исключить;

б) в части 18:

первое предложение дополнить словами «в соответствии с 

требованиями части 4 статьи 57 настоящего областного закона»;

второе предложение исключить;

- 19)в статье 53: - • - . •

а) часть 10 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 4 

статьи 57 настоящего областного закона»;

б) часть 12 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;

в) часть 15 признать утратившей силу;

20) часть 13 статьи 531 признать утратившей силу;

21) часть 16 статьи 55 признать утратившей силу;

22) в части 4 статьи 57 первое предложение изложить в следующей 

редакции: «После окончания времени голосования члены участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии 

наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 17 настоящего 

областного закона, подсчитывают и, не повреждая квадраты, 

предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают 

неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие 

избирательные бюллетени исключающими возможность их дальнейшего 

использования способами, определенными Центральной избирательной



7

комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число 

погашенных неиспользованных избирательных бюллетеней, а также 

избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении 

голосования, в строку 6 протокола об итогах голосования и его увеличенной 

формы, находящейся в помещении для голосования.»;

23) часть 5 статьи 65 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) установления факта наличия у зарегистрированного кандидата 

статуса иностранного агента.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Т.И. Лебедева

Проект подготовлен
Избирательной комиссией Новгородской области

Председатель /
Избирательной комиссии /
Новгородской области



Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений 

в областной закон «О выборах Главы муниципального образования в
Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области» 

(далее -  законопроект) разработан в целях приведения областного закона от 

21.06.2007 № 121-03 «О выборах Главы муниципального образования в 

Новгородской области» (далее -  областной закон № 121-03) в соответствие с 

изменениями, внесенными в Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67- 

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 

№ 67-ФЗ) Федеральными законами от 14 ноября 2023 года №531-Ф3 «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 531-ФЗ) и от 15 мая 

2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 99-ФЗ).

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон 

№ 67-ФЗ Федеральным законом № 531-ФЗ, в областной закон №121-03 

предлагаются следующие изменения.

Дополняется положениями, согласно которым:
на избирательном участке, образованном на территории воинской 

части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных пунктов 

местности, участковая избирательная комиссия формируется 

территориальной избирательной комиссией (по решению территориальной 

избирательной комиссии — командиром соответствующей воинской части) из 
числа военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и



других избирателей, проживающих в пределах расположения воинской 

части, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий;

осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для 

голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в 

воинских частях, допускается только аккредитованными представителями 

средств массовой информации и по согласованию с командиром 

соответствующей воинской части.

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон 

№ 67-ФЗ Федеральным законом № 99-ФЗ, в областной закон № 121-03 

предлагаются следующие изменения.

Дополняется положениями касающиеся правового положения лиц, 

включенных в реестр иностранных агентов и в единый реестр сведений о 

лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 

организации, согласно которым:

кандидат обязан к моменту представления документов, необходимых 

для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента. 

Несоблюдение этого требования является основанием для отказа в 

регистрации кандидата;

если в заявлении кандидата о согласии баллотироваться были указаны 

сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, для 

регистрации такого кандидата представляется уведомление федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об 

исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 

соответствующее решение суда;

вводится запрет включения в реестр иностранных агентов 

зарегистрированного кандидата, то есть после того, как кандидат уже был 

зарегистрирован;
лица, включенные в реестр иностранных агентов, и лица, сведения о 

которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к

2



деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 

быть уполномоченными представителями и доверенными лицами 

кандидатов, уполномоченными представителями избирательных 

объединений, а также наблюдателями;

для лиц, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 

лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 

организации, устанавливается запрет вносить пожертвования в 

избирательные фонды кандидатов.

Кроме того, в областной закон № 121-03 предлагаются следующие 

изменения.

Исключаются положения о публикации в государственных или 

муниципальных периодических печатных изданиях территориальным 

органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченным на 

осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений и 

политических партий, списка политических партий, региональных отделений 

и иных структурных подразделений политических партий, иных 

общественных объединений, имеющих право принимать участие в выборах в 

качестве избирательных объединений.

Устанавливается, что список наблюдателей представляется в 

территориальную избирательную комиссию на бумажном носителе и (или) в 

машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 

территориальной избирательной комиссией. Дополнительно в указанном 

списке в отношении каждого наблюдателя указываются дата рождения, 

серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина.

Устанавливается запрет для сенаторов Российской Федерации быть 

наблюдателями.

Предусматривается изменение срока подачи заявок на аккредитацию 

представителей средств массовой информации.

Уточняется срок действия запрета на опубликование (обнародование) 
результатов опросов общественного мнения, прогноза результатов выборов,

3



иных исследований, связанных с проводимыми выборами, в том числе их 

размещение в информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к 

которым не ограничен определенным кругом лиц (включая сеть Интернет).

Дополняются полномочия контрольно-ревизионных служб при 

территориальной избирательной комиссии положением о том, что по 

результатам представления и проверки финансовых отчетов кандидатов в 

избирательную комиссию представляются предложения о направлении 

соответствующих материалов в правоохранительные и иные органы для 

принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к ответственности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Устанавливается предельный размер расходования средств 

избирательного фонда кандидата, которое может осуществляться до 

регистрации кандидата -  не более 30 процентов от установленного 

областным законом № 121-03 предельного размера расходования средств 

избирательного фонда кандидата.

Предусматривается удаление из помещения члена участковой 

избирательной комиссии, отстраненного от работы в участковой 

избирательной комиссии.

Исключаются положения о голосовании избирателей, которые 

находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за 

пределами и в пределах соответствующего муниципального образования.

Уточняется порядок погашения неиспользованных и испорченных 

избирателями избирательных бюллетеней. Такие бюллетени члены 

избирательных комиссий погашают, повреждая бюллетени исключающими 

возможность их дальнейшего использования способами, определенными 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

Положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции, не выявлено.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области

4



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской
области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области» не 

повлечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области



Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной 

закон «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской
области»

В случае принятия областного закона «О внесении изменений в 

областной закон «О выборах Главы муниципального образования в 

Новгородской области» не потребуется признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов 

области.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева


